UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.1.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA DEZENOVE DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS NOVE
HORAS E VINTE MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR ETERELDES
GONÇALVES JÚNIOR, COM A PRESENÇA DO
VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, E DOS SENHORES CONSELHEIROS
DIOLINA MOURA SILVA, MARIA DE FÁTIMA
SANTOS LELIS, ANDRÉ SOARES LEOPOLDO,
VALTER PEREIRA DE JESUS E SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO. AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, OS SENHORES
CONSELHEIROS FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO
SETUBAL, EDUARDO AUGUSTO MOSCON
OLIVEIRA E KASSANDRO SILVA DOS SANTOS.
ESTEVE PRESENTE, AINDA, SEM DIREITO A
VOTO, O MEMBRO DA EQUIPE TÉCNICA DESTE
CONSELHO, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO FÁBIO SANTOS AZEVEDO.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: foi aprovada por unanimidade a ata da Sessão
Ordinária do dia 27 de novembro de 2019. 02. COMUNICAÇÃO: o Senhor
Presidente, com a palavra, deu as boas-vindas ao novo representante do MEC,
Professor Valter Pereira de Jesus. 03. EXPEDIENTE: não houve. 04. ORDEM
DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 079352/2019-27 – CONSELHO DE
CURADORES – Calendário das sessões ordinárias para o ano de 2020. O
Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da proposta de calendário das
sessões ordinárias encaminhada pela Secretaria dos Órgãos Colegiados
Superiores – Socs. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO UM BARRA DOIS MIL E VINTE.
04.02. DOC. AVULSO Nº 014985/2019-90 – CONSELHO DE CURADORES –
CCUR – Homologação do representante do Conselho Universitário para o
Conselho de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da
Resolução nº 39/2019 do Conselho Universitário – Cun, que elegeu, como titular,
o docente Rafael da Silva Paes Henriques, em substituição à docente Janaina
Frechiani Lara Leite para representar o CUn neste Conselho. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO
DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.03. DOC. AVULSO Nº 087483/2019-88 –
CONSELHO DE CURADORES – CCUR – Homologação dos nomes dos

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3014627/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2651322/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3071989/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.2.

representantes do Ministério da Educação para integrarem o Conselho  de
Curadores  da  Ufes. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da
Portaria nº 1858, de 19 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação – MEC,
que designou Valter Pereira de Jesus, como titular, e Maria Izabel Vieira de
Almeida, como suplente, para representarem o MEC neste Conselho, em
substituição a Mariza Silva de Moraes, titular, e Iuri Drumond Louro, suplente.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.04.
DOCUMENTO AVULSO Nº 004447/2020-21 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS
ESTUDANTES – DCE – Homologação de representante discente neste
Conselho. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do Ofício nº 14, de
29 de janeiro de 2020, do Diretório Central dos Estudantes – DCE, indicando o
discente Kassandro Silva dos Santos em substituição a Pedro Otávio Menegucci
da Vitória para complemento de mandato. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO QUATRO BARRA
DOIS MIL E VINTE. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 079283/2019-51 –
RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de outubro de 2019. O Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO UM BARRA
DOIS MIL E VINTE. 04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 084142/2019-51 –
RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de novembro de 2019. O Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO DOIS
BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 001404/2020-93
– RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de dezembro de 2019. O Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO DOIS
BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.08. PROCESSO DIGITAL Nº 079932/2019-14
– CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) E CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de setembro de 2019. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE.
04.09. PROCESSO DIGITAL Nº  079940/2019-61 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Balancete Financeiro e Quadros

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3118140/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3014510/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3033299/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3101369/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3015666/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3015674/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.3.

Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de outubro de
2019. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.10.
PROCESSO DIGITAL Nº  001794/2020-00 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de
2019. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.11.
PROCESSO DIGITAL Nº 001795/2020-46 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de
2019. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO SETE BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.12.
PROCESSO DIGITAL Nº 077366/2019-14 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de outubro de
2019. A Conselheira Maria de Fátima Fontes Lelis, com a palavra, fez a leitura
do parecer do relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO
OITO BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.13. PROCESSO DIGITAL Nº
083638/2019-15 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2019. A Conselheira
Maria de Fátima Fontes Lelis, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO NOVE BARRA DOIS MIL
E VINTE. 04.14. PROCESSO DIGITAL Nº 004356/2020-95 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de dezembro de 2019. A Conselheira Maria de Fátima Fontes Lelis, com
a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.15. PROCESSO
DIGITAL Nº 078731/2019-08 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de setembro de 2019. A relatora,

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3102123/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3102124/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3000848/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3032636/
file:///C:/Users/Admin/Downloads/004356.2020-95
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3013481/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.4.

Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E VINTE.  04.16. PROCESSO
DIGITAL Nº 087849/2019-19 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2019. A relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO DOZE BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.17. PROCESSO
DIGITAL Nº 087857/2019-65 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2019. A relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.18. PROCESSO
DIGITAL Nº 007796/2020-02 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da
Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2019. A relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E VINTE. O Conselheiro
Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, esclareceu, com relação ao alto valor
dos restos a pagar, que os restos a pagar de 2018 foram pagos ao longo de
2019, acrescentou que houve um ajuste fiscal muito grande por parte dos órgãos
federais e manifestou sua dúvida quanto a se o impacto da transação do Hucam
com a Ebserh caberia entrar no relatório do Departamento de Contabilidade e
Finanças – DCF, de modo a fazer parte do Relatório Final de Gestão, que já está
sendo analisado. 05. PALAVRA LIVRE:
O Senhor Presidente, com a palavra, informou que este ano a entrega do
Relatório Final de Gestão elaborado pela Pró-Reitoria de Planejamento –
Proplan foi adiada, devendo ser entregue até o fim deste mês para que este
Conselho o analise em março, dada a iminente transição de gestão na
Universidade. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, declarou-
se honrado por estar de volta a este Conselho, relembrou sua participação ao
lado de atuais conselheiros, chegando a presidir o CCur por um mandato e
afirmou seu bem-estar pelo caráter altamente técnico deste Conselho,
trabalhando em defesa da Instituição e na estrita fiscalização, aproveitando a
ocasião para agradecer pela receptividade dos colegas e manifestar sua
disposição de contribuir com honestidade. O Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli, com a palavra, expôs o empenho da equipe no trabalho de apresentação
do Relatório Final de Gestão e deu as boas-vindas ao Conselheiro Valter Pereira
de Jesus, elogiando uma planilha por ele elaborada, que auxiliava em muito nas
atividades deste Conselho, e o encorajou a dar prosseguimento nesse trabalho.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3083322/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3083330/
file://///DAOCS-250995/Dados$/Conselho%20de%20Curadores/Pauta/007796/2020-02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.5.

Sem mais a tratar, o Senhor Presidente, com a palavra, encerrou a Sessão às
10 horas e 15 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,
segue devidamente assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.